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A századforduló festészete
1890-1905



.:A 19. század v~gén művészeink a legkülönfélébb
irányokat indultak el meghódítani, ennek köszön-
hető majd a 20. századi magyar festészet gazdag-
sága. Az 1896-ban Nagybányán művésztelepet
alapítók fő jelszava - ••természet és érzés" - már
korábbi, finom noturoliste képeiken is érvényesült
(Ferenczy Károly, Iványi Grünwald Béla, Csók
István). Munkásságuk aztán 1900 után teljesedett
ki. A Szolnokon tevékenykedő festők az Alföldet
és népét örökítették meg hol komorabb, hol nap-
sütötte kolorizmussal (Fényes Adolf). Mednyánszky
László különleges művészegyénisége sejtelmes
tájlátomásaiban és megrázó csavargófejeiben
érvényesült a legszembetűnőbben. Rippl-Rónai
József korai sötét képeinek franciás eleganciája
egyre színesebb dekorativitással párosult. A sok-
féle stíluskört meghódító Vaszary Jánost is a szim-
bolizmussal érintkező szecesszió foglalkoztatta a
századvégen. A mindenkitől független, nagy ma-
gányos, Csontváry Kosztka Tivadar festészete már
az ú] század első éveiben vált nagyszerűen sokat-
mondóvá.

1. Rippl-Rónai József (1861-1927):
Kalitkás nő, 1892

2. Ferenczy Károly (1862-1917): Kavicsot haj igá ló
flúk, 1890

3. Vaszary János (1867-1939): Aranykor, 1898
4. Fényes Adolf (1867-1945): Babfejtők, 1904

5. Mednyánszky László (1852-1919):
Csavargófej, 1905

6. Csontváry Kosztka Tivadar (1853-1919):
A taorminai görög színház romjai, 1904-1905



Painting at the turn of the century
1890-1905

In the [cte 19th century the Hungarian artists
proceed towards different art tendencies rest
upon which the richness of, the 20th century
Hungarian painting. The artists' colony founders
in Nagybánya in 1896 professed "nature and
sentiment", as even their early paintings of a
refined Noturolism suggest (Károly Ferenczy, Béla
Iványi Grünwald, lstvón Csók). After 1900 was the
highest efficiency in their artistic activity. The
artists working in Szolnok delineated the Hunga-
rian Picln and the people lived there sometimes
in a gloomy way another time by birght colouring
(Adolf Fényes). László Mednyánszky's mysterious
landscape visions and his staggering vagabonds'
portraits emphasize his peculiar artistic character.
József Rlppl-Róncl's ' early dark paintings of a
Freneh elegancy 'later on coupled with a colour-
fui decorotívity. János Vaszary was also interested
in Symbolism and Art Nouveau of fin de siédle.
The great solitary's, Tivadar Csontváry Kosztka's
art became of great importance at the beginning
of the 20th 'century.

1. József Rippl-Rónai (1861-1927): Woman with
a bird cage, 1892

2. Károly Ferenczy (1862-1917): Boys throwing
pebbles, 1890 '

3. János Vaszary (1867-1939): Golden age, 1898
4: Adolf Fényes (1867-1945): Peasants husking

beans, 1904
5. lószió Mednyánszky (1852-1919): Portrait of a

vagabond, 1905
6. Tivadar Csontváry Kosztka (1853-1919): Ruins

of the ancient theatre in Taormina, 1904-1905



Malerei der Jahrhundertwende
1890-1905

Am Ende des 19. Jahrhunderts begannen unsere
Künstler die verschiedensten Richtungen zu ero-
bern. Dieser Tatsache ist die Vielföltigkeit der
Kunst des 20. Jahrhunderts zu verdanken. "Natur
und Gefühl", die wichtigste Losung der Künstler,
die in Nagybánya 1896 eine Künstlerkolonie
gründeten, kom bereits auf ihren fein naturalis-
tischen Bildern (Károly Ferenczy. Béla Iványi Grün-
wald, István Csók) zum Ausdruck. Ihr Werk ent-
faltete sich nach 1900 vollstöndig. Die Mcler,
die in Szolnok tötig waren. verewigten die Grosse
Tiefebene und ihr Volk mit mal düsterem mal
hellerem Kolorit (Addlf Fényes). László Med-
nyánszkys besondere Künstlerpersönlichkeit kam
in seinen ahnungsvollen Landschaftsvisionen und
in seinen aufrüttelnden Vagabundenköpfen am
auffölligsten zum Vorschein. Die fronzöslsche
Eleganz der früheren dunkeln Bilder József Rlppl-
Rónais verschmilzt mit einem immer farbigeren
Dekorativismus. Auch János Vaszary, der eine
Vielfalt von Stilarten erobente, befasste sich mit
dem Juqendstil, der mit Symbolismus in Berührung
karn. Die Malerei des von allen unabhöngigen.
grossen Einsamen, Tivadar Csontváry Kosztka
erreichte ihren Höhepunkt am Anfang des neuen
Jahrhunderts.

1. József Rippl-Rónai (1861-1927):
Frau mit Vogelköfig. 1892

2. Károly Ferenczy (1862-1917): Kies werfende
Jungen. 1890

3. János Vaszary (1867-1939):
Goldenes Zeitolter. 1898

4. Adolf Fényes (1867-1945):
Beim Bohnenenthülsen, 1904



>KHBonHcb Ha py6e)f(e Hawero CToneTHSI
1890-1905

5. lászló Mednyánszky (1852-1919):
Vagabundenkopf, 1905

6. Tivodar Csontváry Kosztka (1853-1919): Die
Ruinen des griechischen Theaters von Taor-
mina, 1904-1905

B KOHu,e 19 sexa aeurepckae XYAO>KH"'.!<'" Ha4BJl'"

npoőoae n, CBO'" C"'Jlbl B caMblX pa3Jl"'4Hb1X XYAO-

>KeCTBeHHbIX CT"'Jl5lX, 4TO B AaJlbHeI1WeM, B 20-0M

BeKe, cnoco6CTBOBaJlO oőoreuie-uno Hau,"'OHaJlb-

Horo HCKYCCTBa. rJlaBHb111 AeB"'3 KOJlOHH'" XYA0>K-

H"'KOB, OCHOBaHHOI1 B 1896 roAY B HaAb6aH5I, -

"npHpoAa '" 4YBCTBO" - np05lB"'JlC5I y>Ke B I'IX

60Jlee paHHH~ TOHK"'X no HaTypaJl"'3MY npo"'3-

BeAeH"'51x (Kaposi ct>epeHu,,,,, Bene HBaH'" rplOH-

BaJlbA, HWTBaH 40K). Flocne 1900 ro AB I'IX Ae5lTeJlb-

HOCTb nOAOWJla K aeeepurea-oo. XYAO>KHHK"', pa-

60TBBw",e B COJlHOKe, YBeKOBe4"'JlJ.1 BeHrepCK"'11

AJlbcpeJlbA '" era >K"'TeJlel1, rne HeCKOJlbKO Mpa4-

HbIM, a r AO COJlHe4HblM KOJlOp"'TOM (AAOJlbCP

ct>eHew). YH"'KBJlbHa5l, Op",r"'JlHaJlbHa51 Jl"'4HOCTb

naCJlo AAeAH5IHc.!<oro Ha",6oJlee 6pOCKO np05lBI'I-

necs B era 3araA04HOM, TB"'HCTBeHHOM B"'AeH"'1'I

np"'pOAbl '" B norp acejouiew 1'1306pa>KeHI'II'I rOJlOB

6pOA5Ir. ct>paHu,Y3CKa51 3JleraHTHOCTb paHHI'IX TeM-

HblX KBpTI'IH Vlo>Kecpa P",nnJl-POHa", crena C04e-

TaTbC5I c Bce 60Jlee u,BeTHOI1 AeKopBT"'BHOCTblO.

B KOHu,e npournoro CTOJleTI'I5I 51Howa Bacepa,
oaneneeurero CaMblMI'I pa3Hoo6pa3HblMI'I CTHJ1-

51MI'I xYAO>KeCTBeHHoro 1'1306pB>KeHI'I5I, cren 3aplA-

MaTb ceu,eCCI'IOH, conp"'KBCBBWI'II1C5I c CI'IMBO-

JlI'l3MOM. XYAO>KeCTBeHHoe TBop4eCTBO OTO acex

He3aBI'ICI'IMOrO, rnyőoxo OA"'HOKoro TI'IBaAapa

KOCTK'" 40HTBapl'l y>Ke B nepasre rOAbl aosoro



© Magyar Diafilmgyártó Vállalat

Budapest. 1988

CT on enHI creno npaoőperars MHOr03Ha"lHTenb-
HblH xapaxrep.

1. ~O)f(ecJl PHnnn-PoHaH (1861-1927): }f{eHl1.\HHa
c KneTKoH, 1892

2. KapcM cDepeHL\M (1862-1917): Manb"lHKH,
őpoceiouiae KaMHH, 1890

3. SlHOWBacapH (1867-1939): 30noToH BeK, 1898
4. ÁAonbtP cDeHew (1867-1945): JlYl1.\HTenH60-

60B, 1904
5. nacno MeAHJlHCKMH (1852-1919): Fonoaa

6pOA5IrH, 1905
6. THBaAap "IoHTBapM KocTKa (1853-1919):

Pyl-1Hblrpe-recxoro rearpa B TaopMHHe, 1904-
1905
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